РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУЙБЫШЕВСКИЙ  РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КРИНИЧНО-ЛУГСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КРИНИЧНО-ЛУГСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

24.03.2016                      х. Кринично-Лугский                             209
Об отчете    и  результате деятельности Главе и  администрации Кринично-Лугского сельского поселения  за 2015 год

 В соответствии с пунктом 2 статьи 27  Устава муниципального образования «Кринично-Лугское сельское поселение» Глава поселения представил депутатам  отчет о результатах своей деятельности и  деятельности администрации  за 2015 год

Заслушав отчет Главы муниципального образования «Кринично-Лугское сельское поселение» о проделанной работе за 2015 год
Собрание депутатов Кринично-Лугского сельского поселения

РЕШИЛО:

1.Признать работу Главы и администрации Кринично-Лугского сельского  поселения за  2015 год   удовлетворительной.
2. Опубликовать настоящее Решение в Информационном  бюллетене  Кринично-Лугского сельского поселения и разместить на официальном сайте Кринично-Лугского сельского поселения
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию  по    местному самоуправлению и  охране общественного порядка (председатель Болдарева Л.В.)
Глава Кринично-Лугского

сельского поселения                                                      Г.В. Траутченко

Приложение к Решению Собрания депутатов

Кринично-Лугского сельского поселения

 от 24.03.2016 № 209

                                                     Отчет

           Главы Кринично-Лугского сельского поселения  за 2015 год

В феврале месяце 2016 года во всех населенных пунктах Кринично-Лугского сельского поселения проведены отчеты главы  об исполнении бюджета Кринично-Лугского сельского поселения за 2015 год.

131 Федеральный Закон, который включал в себя исполнение 38 полномочий претерпевает изменения в исполнении их .  К концу 2016 года , в результате   принятия  136-го  Федерального Закона и ряда законов с ним связанных, часть полномочий сельских поселений перейдут в районы. В прошлом году частично были переданы полномочия по библиотекам. В этом году уже осуществлена передача части полномочий по водоснабжению т.е  имущество двух водопроводов  с частью полномочий  переданы в Куйбышевский район. Остальные полномочия  в 2015 году исполнялись согласно утвержденному депутатами собрания депутатов Кринично-Лугского сельского поселения бюджету

Бюджет Кринично-Лугского сельского поселения за 2015 год исполнен в сумме 26 млн.63 тыс. руб. что составляет 88.%.

На общегосударственные расходы ( функционирование главы и аппарата, собрания депутатов, обеспечение местной администрации– 6689,9 тыс.рублей.

Администрация Кринично-Лугского сельского поселения  имеет в собственности четыре административных здания, восемь зданий сельских клубов.

В прошлом  году  администрацией Кринично-Лугского сельского поселения проведены частичные текущие ремонты сельских клубов : отремонтированы крыши Кринично-Лугского, Зайцевского, Миллеровского, а так же в результате сильного ветра и Ново-Надеждинского( оказал помощь Авакян С.А.) сельских клубов, установлены пластиковые входные двери в сельском клубе с.Миллерово  (благодаря помощи предпринимателей с.Миллерово. Произведен частичный ремонт потолков зала Кринично-Лугского сельского клуба и библиотеки, проводился ремонт электропроводки  в сельских клубах. Ремонтировалась крыша  административного здания поселения, так же произведена замена трех оконных аварийных блоков на пластиковые.

На сегодняшний день у нас в собственности 4 единицы автотехники- это два легковых автомобиля, обслуживающих аппарат администрации, одна пожарная машина- получена безвозмездно из районной администрации , находится на хранении в автогараже СХА имени Мичурина, вторая старая пожарная машина  продана по 44 ФЗ, и автоцистерна для подвоза питьевой воды,  передана в аренду предпринимателю Куликовой Т.Н.  с октября 2012 года сроком на 10 лет. Вода подвозится населению еженедельно. Стоимость одного литра 2.5 рубля.
Сегодняшнее исполнение полномочий  нашим поселением невозможно без программного обеспечения т.е любые финансовые средства используются путем  утверждения и исполнения муниципальной программы:
По программе «Регистрация имущества, находящегося в собственности Муниципального образования» израсходовано 102,1 тыс рублей .  Это связано  с передачей  , согласно Земельного Кодекса , полномочий по земельным отношениям  с 1 марта 2015 года в  поселения. Затраты на  изготовление кадастрових паспортов,  оценки имушества, оформления в собственность бесхозяйных обьектов.

На исполнение  программных мероприятий : «Доступная середа» была выделена сумма  10 тыс.  руб.. Установлен пандус в сельском  клубе х.Карташево .  Все здания , находящиеся в собственности  Муниципального образования , оборудованы пандусами ( кроме Ново-Надеждинского СДК, т.к не закончены работы по благоустройству),  два административных здания имеют кнопки вызова.

Осуществление первинного воинского учета  (из обласного бюджета). На содержание военно-учетного работника  в сумме 111,7 тыс.руб (это виплата заработной платы и отчислений.  Из средств экономии приобретены сканер и факс на сумму 21,8 тыс.руб.

По программе  « Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», израсходованы денежные средства в сумме 195,0 тыс.руб : обучение по ГО и ЧС -10 тыс.руб, обработка чердака зданий администрации 23,7тыс.руб.,  ежемесячное обслуживание пожарной сигнализации 19,8 тыс.руб, спил деревьев -60 тыс.рублей, установка громкоговорителя – 80 тыс.рублей.

Ежегодно планируется финансирование на организацию общественных работ для безработных граждан. В прошлом году мы принимали на работу жителей нашего поселения (два взрослых и два подростка). Мы стараемся временно трудоустроить  граждан из малообеспеченных семей. Пример: многодетная семья Ивановых, или неполные семьи Чуйко и Степаненко. На заработную плату , по программе « Содействие занятости населения»  сумма -23,1 тыс.рублей. Подростки выполняли работы по уборке и очистке скверов, парков, побелкой  деревьев, поливом клумб. Взрослые оказали большую помощь в ремонте памятников.

Развитие транспортной системы включает в себя строительство , капитальный ремонт и содержание автомобильных дорог.  8030,7 тыс.рублей  было заложено на 2015 год. Израсходовано : на содержание автомомбильных дорог  из обласного бюджета 232,6 тыс.рублей, софинансирование  из местного бюджета составило 13,3 тыс.рублей. Введена в эксплуатацию после реконструкции внутрипоселковая дорога в селе Миллерово по ул.Садовая. Из обласного бюджета было исполнено 6447,6 тыс.рублей, софинансирование из местного бюджета составило 503 тыс.рублей . Осуществлялся технический надзор , сумма муниципального контракта составила 96,0 тыс.рублей. Для безопасности движения на внутрипоселковых дорогах нашого  поселения за отчетный  период установлено дорожных знаков на сумму 93,6 тыс.рублей.  Большая часть внутрипоселковых  дорог  населенных пунктов требует капитального ремонта, а главное, что процентов 20% из них не имеют даже асфальтного покрытия.  Финансирование из обласного бюджета выделяется только в том случае, если имеется проектно-сметная документация с  положительным заключением государственной экспертизы. Поэтому,  чтобы решить проблему, не обходимо   планировать в бюджет для изготовления , хотя бы одной ПСД  в год.В 2015 году  был заключен муниципальный контракт на изготовление проектно-сметной документации на капитальный ремонт дороги по ул.Победы в х.Новая Надежда и проплачена сумма-580,0 тыс.рублей. В настоящее время  ПСД находится на государственной экспертизе.

    Благоустройство включает в себя  большой блок мероприятий, на которые в 2015 году из бюджета израсходовано 1633,4 тыс.рублей;

-приобретена водонапорная башня на 50 кубических метров;

-производились лабораторные исследования и дезинфекция воды в общественных колодцах;

-производится подвоз питьевой воды жителям поселения, реализуется питьевая вода и в магазинах РАЙПО;

-администрацией  так же заключен  договор на сбор ртутьсодержащих лампна сумму 32.0 тыс.рублей - это так же одно из наших полномочий.  здании администрации при входе стоит контейнер, куда Вы можете утилизировать вышеуказанную продукцию;

-оплата за уличное освещение и его содержание составила-1091,6 тыс.рублей

-в х.Кринично-Лугский начато устройство парка «Вера,Надежда,Любовь».

-благоустройство и ремонт кладбищ производился путем  организации и проведения субботников.

Большую работу проводит Администрация поселения  совместно с ТОСами, уличными комитетами по наведению порядка в наших населенных пунктах

Нужно вставить

В прошлом году наша страна отмечала важное событие - 70 летие Победы  ВОВ ,и для нас важнейшей задачей  было произвести ремонт и благоустройство Памятников. Мы, конечно, с этой задачей справились. Если учесть, что на содержание памятников и кладбищ в бюджет было заложено всего 60,6 тыс.рублей. Огромнейшую помощь нам оказали предприниматели, которые приняли активное участие в ремонте памятников. За это им низкий поклон! Их имена со словами благодарности звучали и на празниках поселения, и на сходах граждан, а так же в выпусках радиогазет и размещались на информационных стендах.   Пятьдесят тысяч  рублей  на ремонт Памятника-сквера перечислил предприниматель   из г.Таганрога . Большое внимание уделяется и патриотическому воспитанию  взрослого населения и молодежи .За отчетный период проведено множество различных мероприятий к празднованию 70-летия Победы в ВОВ,  дни  освобождения населенных пунктов  от фашистких захватчиков, проводы в Армию.МБОУ Миллеровская СОШ носит звание героя-партизана « имени Жоры Ковалевского».

 Наше поселение многонациональное ,более 15 народностей проживает в наших населенных пунктах. Поэтому, большое значение придается и межнациональным отношениям . Проводятся праздники  сел., улиц, фестивали, где пропагандируются обычаи всех национальностей.

Руководство нашей страны уделяет огромное внимание развитию физической культуры и массового спорта- это и сдача норм ГТО и строительство  спортивных комплексов и сооружений.  В этом плане за отчетный период наблюдаются большие здвиги в лучшую сторону:

- приобретен спортинвентарь в Ново-Надеждинский сельский клуб: тренажеры, бильярд, тенисный стол, востановлены бильярдные столы в Кринично-Лугском и Русско-Лютинском сельских клубах. В семи сельских клубах имеются тенисные столы.В спортивном зале Ново-Надеждинского СДК занимаются спортом все желающие жители тренируются наши команды по футболу, по минифутболу, по волейболу. Наши поселенческие команды участвуют во всех районных соревнованиях и занимают лидирующие места.

 Нельзя не назвать и спортивне площадки и футбольне поля, устроенные  активными жителями населенных пунктов нашего поселения. Ведь они так же не пустуют. Наши дети с удовольствием играют в футбол, занимаются спортом.И все вышесказанное о спорте отражено в программе развития физической культуры и спорта в сумме 34,9 тыс.рублей (расходы на питание участников соревнований). Конечно, уважаемые депутаты, нам надо пересмотреть  запланированное финансирование на 2016 год.

 Повысились и качество, количество и массовость в предоставлении услуг нашим учреждением культуры. Даже в малочисленных населенных пунктах х.Русско-Лютино, х.Карташево,х,Зайцево  имеются свои самодеятельные коллективы.Во всех сельских клубах проводяться праздничные мероприятия государственных праздников, поселенческих мероприятий, народних гуляний, праздников улиц, посещаются инвалиды на дому, чествуются юбиляры. В 2015 году приобретались музыкальное оборудование, микрофоны. Для выполнения муниципального задания МУК ЦКС К-ЛСП из обласного бюджета выделено 7586,3 тыс.рублей, из местного бюджета 199,0 тыс.рублей на заработную плату.

Администрация Кринично-Лугского сельского поселения оказывает услуги по постановке на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях. В прошлом году были обеспечены по Закону «О ветеранах»  жильем четыре учасника ВОВ, проживаючих в нашем поселении. В этом году трем вдовам  участников ВОВ Глава Куйбышевского района  А.С.Криворотов вручил сертификаты на приобретение жилья.

Большая работа проводится и по обращениям граждан, согласно регламентов муниципальных услуг,  специалисты и инспектора  , для качественного обслужиания населения, взаимодействуют сов семи учреждениями Куйбышевского района.

 Я благодарю депутатов Собрания депутатов Кринично-Лугского сельского поселеними и депутатов Собрания депутатов Куйбышевского района,  коллективы администрации поселения, наших учреждений культуры и библиотечной системы,  учреждения наших школ, предпринимателей, активистов . В прошлом году,  благодаря слаженной работе  , я считаю, значительно преобразились наши населенные пункты поселения. Сохраняются наши площадки, устроенные своими руками, футбольные поля; .Все больше  жителей нашего поселения  вступают в ряды «неравнодушных»  к  эстетическому состоянию наших улиц, сел и хуторов Имена и дела наших активистов мы стараемся освещать в нашей местной «газете» « Вестник». Благо дарить через радиогазету, вручать благодарственные письма на празниках хуторов, улиц и т.д. Мы проводим конкурсы по благоустройству. В 2014 году на ликвидацию  несанкционированных свалок было затрачено 114,3 тыс.рублей.  В 2015 году стихийные очаги удалялись путем проведения субботников. Хотя нам еще  предстоит большое поле деятельности по наведению порядка на территории Кринично-Лугского сельского поселения.

В 2015 году составлено 40 протоколов об административной ответственности  за несоблюдение Правил  благоустройства и правил содержания животных

Для жителей поселения очень важно и необходимо своевременно получать всякого рода информацию

В 2015 году наша администрация  производила выпуск нашего бюллетеня поселения «Вестник», который отражает не только нормативно-правовую базу собрания депутатов и администрации, а и всю жизнь поселения. В этом плане необходимо возобновить и активизировать работу.  С 2013 года  в четырех населенных пунктах поселения : в х.Кринично-Лугский, с.Миллерово, х.Новая Надежда и с.Каменно-Тузловка  работниками сельских клубов проводятся выпуски радиогазет, Для  лучшего качества и большего охвата зоны слышимости приобретен громкоговоритель на сумму 80 тысяч рублей и установлен в Кринично-Лугском сельском клубе.  В 2016 году необходимо наладить проведение радиогазет  в восьми населенных пунктах. Во многих населенных пунктах уже имеются доски объявлений -это также обеспечивает обмен информации между администрацией поселения и населением. При подготовке к сходам или праздникам улиц, а так же при проведении других важных мероприятий практикуем подворный обход для доведения информации населению. Хотя в этом плане работники администрации и культуры еще не  дорабатывают.

Администрация Кринично-Лугского сельского поселения огромное внимание уделяет улучшению качества оказания услуг населению. В 2015 х.Кринично-Лугский открыта и успешно работает парикмахерская, недавно открыт магазин ритуальных услуг, на территории поселения работает два отдаленных многофункциональных центра, с большими усилиями сохраняются  от закрытия почтовые отделения и отделения сбербанков.
В заключении,   я процитирую слова из выступления президента Общероссийского Конгресса муниципальных образований  Виктора

Кидяева  : «Для достижения успеха нам и дальше нужно идти рука об руку, ведь  только сообща мы сможем находить  решения самих острах, актуальних вопросов, вопросов, решения  которых от нас ждут люди».